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ΠΟΛΥΤΕΛΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ 

ΑΦΙΕΡΩΜΑΤΑ ΤΟΥ ΗΓΕΜΟΝΑ ΤΗΣ ΒΛΑΧΙΑΣ 

ΜΑΤΘΑΙΟΥ ΜΠΑΣΑΡΑΜΠΑ 

(ΠΙΝ. 67-74) 

Στους παλαιογράφους, άλλα και στους Ιστορικούς τής τέχνης, εϊναι γνω

στό το έργο τοϋ λαμπρού Κύπριου καλλιγράφου Λουκά, επισκόπου (από 

το 1583) της ρουμανικής επισκοπής Buzäu, κατόπιν, άπα το 1603 ως τό θά

νατο του το 1629, μητροπολίτη Ούγγροβλαχίας. Γύρω του, στις παραδου

νάβιες ηγεμονίες, σχηματίστηκε ένας κύκλος φίλων και μαθητών, πού γρά

φουν εξαιρετικά καλλιγραφημένα και διακοσμημένα χειρόγραφα, κυρίως 

τών τριών λειτουργιών, και πού οί περισσότεροι είναι και αυτοί αρχιερείς· 

αναφέρω τον Ματθαίο Μυρέων, τον 'Αρσένιο Ελάσσονος, τον 'Ιάκωβο 

πρώην Γάνου Χώρας *. Ό νεώτερος άπό τους μαθητές τοΰ Λουκά είναι ό 

Άνθιμος Ιερομόναχος έξ 'Ιωαννίνων, πού έχει γράψει, μέσα σε δέκα μόνο 

χρόνια, άπό το 1634 ώς τό 1644, πάνω άπό είκοσι χειρόγραφα, τα περισσό

τερα χειρόγραφα λειτουργιών, όλα εξαιρετικά καλλιγραφημένα και πλούσια 

διακοσμημένα2. Τό πρώτο του χρονολογημένο, τό Βυζαντινού Μουσείου 

(Χριστ. 'Αρχ. Έταιρ.) 85, έχει γραφτεί τό 16343, πέντε χρόνια μετά τό θά

νατο τοΰ Λουκά Μποζέου. Σ' ένα όμως άχρονολόγητο Ψαλτήριο στο Φι-

λότι τής Νάξου 4, στο βιβλιογραφικό σημείωμα στο τέλος σημειώνεται: 

Τω παρόν ψαλτήριον έγράφη δια ευτελούς Άνθιμου ιερομόναχου, μαθητού 

κυροϋ Λουκά τοΰ Ούγκρο β λαγίας, και οι άναγινώσκοντες δέομαι την ήμε-

1. L. P o l i t is, Persistances byzantines dans l'écriture liturgique du XVIIe siècle, 
στο: La Paléographie grecque et byzantine, Παρίσι, 1977, σ. 371 - 381. Un Centre de calli
graphie dans les Principautés danubiennes au XVIIe siècle: Lucas Buzäu et son cercle, στο: 
Δέκατον Διεθνές Συνέδριον Βιβλιόφιλων, Άθ., 1977[1979], σ. 1-11. Un copiste eminent 
du XVIIe siècle: Matthieu métropolite de Myra, στο Studia Codicologica, Βερολίνο, 1977 
(Texte und Untersuchungen, 124). 

2. 'Αναλυτικότερα, τα χειρόγραφα του που μας έχουν σωθεί είναι 22· άπό αυτά, 16 είναι 
χειρόγραφα τών τριών λειτουργιών, 4 εύαγγελιστάρια, καί 2 ψαλτήρια. 

3. επί ίτους ,ζρμβ'. Ό "Ανθιμος χρονολογεί πάντοτε μέ τό έτος άπό κτίσεως κόσμου, 
χωρίς να αναγράφει καί το χριστιανικό. Στην αναγραφή έδώ σημειώνω μόνο τό κύριο 
χριστιανικό έτος- έτσι 1634 σημαίνει ακριβέστερα Σεπτ. 1633 - Αογ. 1634 (κ.ο.κ.). 

4. Βλ. Β. Σ φ υ ρ ό ε ρ α ς, Κώδικες έκ Νάξου, ΕΕΒΣ 33 (1964), 207 - 222 (φωτογραφία 
στή σ. 211). 
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τέραν άγάπην ενχεσθαι και μη καταράσθε τα σφαλέντα μοι εν τε εις ορθο-

γραφίαν και εις τα λοιπά. Ή μνεία τοΰ ονόματος τοΰ Λουκά χωρίς κάποιο 

χαρακτηριστικό (τον ποτέ π.χ., ή τοΰ αο'ιδίμον), καθώς και ή διατύπωση 

του σημειώματος, διαφορετική από τή μετέπειτα τυποποιημένη υπογραφή 

τοϋ βιβλιογράφου, κάνουν πιθανότατη τήν υπόθεση πώς τό χειρόγραφο 

γράφτηκε οσο ζοϋσε ακόμη ό δάσκαλος, δηλαδή πριν άπα το 1629. Άλλα 

έκτος άπό τή ρητή αυτή αναφορά, ή μαθητεία τοϋ 'Ανθίμου στον Λουκά 

φανερώνεται, σε όλα του τα χειρόγραφα, και στον τρόπο της γραφής, πού 

μιμείται τή γνωστή, στρογγυλή και καλλιγραφική τοο δασκάλου. Χαρακτη

ριστικά είναι τα κομψά αρχικά γράμματα μέ τις λεπτές, χρυσές και ασημέ

νιες γραμμές και τήν ποικιλία τών χρωμάτων (Πίν. 67α). 

Το τελευταίο χειρόγραφο τοΰ 'Ανθίμου πού σώζεται, κατά σύμπτωση 

και αυτό, όπως και τό πρώτο, στο Βυζαντινό Μουσείο (άρ. 158)5, είναι 

ëva Εύαγγελιστάριο μεγάλων διαστάσεων (42,5 x 28,5), πολυτελέστατα 

γραμμένο και πλουσιότατα διακοσμημένο, μέ καλλιτεχνικά πολύχρωμα έπί-

τιτλα και αρχικά, πλούσια χρυσογραφία, και μέ οχτώ συνολικά ολοσέλιδες 

μικρογραφίες. Στην αρχή, σέ δύο αντικριστές σελίδες (φ. 2ν και 3Γ), αριστε

ρά (Πίν. 68α), μέσα σέ πλούσια διακοσμημένο πλαίσιο πού σχηματίζει αψίδα, 

ή μικρογραφία τοϋ ηγεμόνα της Βλαχίας Ματθαίου Μπασαράμπα, μέ τήν 

ακόλουθη επιγραφή: Ίω(άνν)ον Μάταιη Μπασαρά(μπα) βοηβόδα. Τα σα 

εκ τών σων σοι προσφέρομεν Χ(ριστ)ε βασιλεν. Kai αριστερά άπό τό πλαί

σιο άλλη επιγραφή : Ή οίκων τοϋ εύσεβεστάτ(ον) και εκλαμπροτάτ(ον) αν-

θεντος κυρίου Ίω(άνν)ον Μάταιη Μπασαράμπα, βοηβόδ(α) πάσης Ονγκρο-

βλαχίας· δ όπίος άνηγορεύθη αυθεντης και εξουσιαστής Ούγκροβλαχίας π(ατ)-

ρίδος αύτοϋ δια συνδρομής παντός τοϋ λαοϋ, Ιερομένων τε και μοναχών, 

αρχόντων τε και στρατηγών, εν ετι ζρμ [1632]. Το δε ιερόν και αγιον εύαγ-

γελιον εγράφη δια συνδρομής και εξόδου αύτοϋ, δια χήρος δέ 'Ανθίμου ιερο

μόναχου τοϋ έξ 'Ιωαννίνων, εν ετι ,ζρνβ' [1644], καΐ οι άναγινώσκοντες ενχε

σθαι. Στην αντικριστή σελίδα (φ. 3r), πάλι σέ παρόμοιο πλαίσιο, ή μι

κρογραφία της γυναίκας τοΰ ηγεμόνα, μέ τήν επιγραφή Ή ευσεβέστατη 

δόμνα Έλήνα (Πίν. 68β). Οί άλλες μικρογραφίες πού περιέχει τό ευαγγέλιο 

είναι (μέ τή σειρά πού είκονίζονται στα εύαγγελιστάρια), (φ. 4ν) τοΰ ευαγγε

λιστή 'Ιωάννη πού υπαγορεύει στον Πρόχορο, (φ. 50ν) τοΰ Ματθαίου, 

(φ. 125ν) τοΰ Λουκά, (φ. 219ν) τοϋ Μάρκου, και στην αρχή τοΰ Μηνολογίου 

5. Βλ. περιγραφή του άπό τόν Δ. Ι. Π ά λ λ α, Κατάλογος χειρογράφων τοϋ Βυζαντι-
νοΟ Μουσείου Αθηνών, Μέρος 3ον, 'Αθήνα, 1955 [ R i c h a r d , Répertoire (στο έξης: 
RR)] 159, σ. 38-39. ΕΙδική μελέτη για το χειρόγραφο καΐ τήν είκονογράφησή του: 
D. I o n e s c o , Quelques miniatures trouvées dans un Évangile du XVIIe siècle, στο: 
Mélanges Jorga, Παρίσι, 1933, σ. 877 - 894, καί είκ. 1 - 7. 
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(φφ. 298ν - 299Γ), κάτι εντελώς σπάνιο και χαρακτηριστικό, ή παράσταση 
τών δώδεκα ζωδίων (Πίν. 67β). 

Τή λαμπρότητα τοδ χειρογράφου συμπληρώνει ή πολυτελής στάχωση 
άπό αργυρές πλάκες επιχρυσωμένες, μέ ανάγλυφη διακόσμηση. Στην πρό
σθια στάχωση εικονίζεται ή Σταύρωση, μέ τα σύμβολα των ευαγγελιστών 
στις τέσσερις άκρες του σταυρού- στο κάτω μέρος, κάτω άπό αψίδες, ή Πα
ναγία και ό άγιος 'Ιωάννης, και στο επάνω, πάλι κάτω άπό αψίδες, μια 
μορφή ανδρική και μια γυναικεία, υποθέτω ό άγιος Κωνσταντίνος και ή 
αγία Ε λ έ ν η 6 . Ή παράσταση πλαισιώνεται, αριστερά και δεξιά, άπό δύο 
ταινίες μέ τις εικόνες, σέ προτομή, είκοσι τεσσάρων προφητών. Επίσης, 
επάνω και κάτω, σέ δύο οριζόντιες ταινίες, είναι σκαλισμένη μια ρουμανική 
επιγραφή μέ σλαβονικούς χαρακτήρες, πού συνεχίζεται και στην πίσω πλά
κα, για τήν οποία θα γίνει λόγος αμέσως παρακάτω. Ή τορευτική εργασία 
είναι λεπτότατη και εξαιρετική και ξεχωρίζει αίσθητά άπό τις συνηθισμέ
νες τήν εποχή εκείνη στις παραδουνάβιες ηγεμονίες μετάλλινες επενδύσεις 
σταχώσεων (Πίν. 69α). Στην οπίσθια πλευρά είκονίζεται ή 'Ανάσταση, στή 
γνωστή βυζαντινή παράσταση της καθόδου στον Άδη· επάνω, κάτω άπό δύο 
αγγέλους, ή επιγραφή Veskresenie Ch(rist)ve ( Ή ανάσταση του Χρίστου)· 
στις δύο πλάγιες ταινίες οί δώδεκα ευαγγελιστές ολόσωμοι. 

Ή ρουμανική επιγραφή στο επάνω και τό κάτω μέρος της πρόσθιας (α) 
και της οπίσθιας (β) στάχωσης είναι ή ακόλουθη: 

(α) ftvacTj» οφ(Λ>Η·π» eB(aN>r(e)aie φικοτο ω αδ" κρειμΜΗΟΛ) 

tun ΛΰκλίπατοΆ Maßen εαοαρραεα BoeBOAa|| (β) H r(ocno)*Aa 

e ( r o ) 6ΛΗΗΛ ΛΛ οφ(Α)Ητα naTpiepuiHe AS na qap(n)Kpa(A)I 

Κα Vh Λ6 φΗ6 nOUtH!» ΛΛ\ BfeV 1 Κ>Κ6 Βα<Λ6αΤ> ,̂ ΡΝΓ ΛΓΗΑ &fi U6 

(Μετάφραση): «Τό άγιο τοϋτο ευαγγέλιο το έκαμε ό χριστιανικός και έκλαμ-
πρότατος Ματθαίος Μπασαράμπα βοϊβόδας και ή δόμνα του Έλήνα για τό 
άγιο πατριαρχείο της βασιλεύουσας (Patrieräie de la Tsarigrad) είς μνη-
μόσυνον αίώνιον, ίου(νίου) [ή Ιου(λίου)] κε' έτους ,ζρνγ', και (έτος) τοΰ 
Κυρίου ,αχμε' [1645]»7. 

6. Ό D. I o n e s c o , δ.π., θεωρεί δτι πρόκειται γιά τους δωρητές, τον Ματθαίο Μπα
σαράμπα και τή γυναίκα του. Νομίζω δμως πώς τό φωτοστέφανο, ό σταυρός πού κρατοον, 
καΐ Ιδίως ή στάση τους, συνηγορούν για τήν δλλη ερμηνεία. 

7. Στην περιγραφή τοο Δ. Ι. Π άλλα, δ.π. (βλ. σημ. 5), ή στάχωση απλώς αναφέρεται, 
χωρίς να περιγράφεται καί χωρίς να παρατίθεται το κείμενο τής ρουμανικής επιγραφής· 
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Ένα ευαγγέλιο δμοιο εντελώς μέ τοΰ Βυζαντινοϋ Μουσείου βρίσκεται 
στα 'Ιεροσόλυμα καί φυλάσσεται στο σκευοφυλάκιο τοο Πατριαρχείου (άρ. 
3). Ό Α. Παπαδόπουλος-Κεραμεύς το περιγράφει, οχι δμως άπό αυτοψία, 
άλλα άπό σημείωμα, όπως γράφει, τοϋ καθηγητή" Νικόδημου Κοντάκωφ8. 
Είναι και αυτό ενα πολυτελέστατο εύαγγελιστάριο, εξίσου μεγάλων διαστά
σεων (42,8 Χ 28), πλουσιότατα διακοσμημένο καί μέ οχτώ καί αυτό συνολικά 
μικρογραφίες9. Στα δύο πρώτα φύλλα, αντικριστά (φφ. 1ν καί 2Γ) οί προσω
πογραφίες τοΰ Ματθαίου Μπασαράμπα καί της δόμνας Έλήνας, μέ τις ίδιες 
συνοδευτικές επιγραφές, δπως στο χειρόγραφο τοΰ Βυζαντινοϋ Μουσείου 
(Πίν. 69β). Στην επιγραφή αριστερά άπό την εΙκόνα τοϋ Ματθαίου υπάρχουν 
ελαφρές φραστικές παραλλαγές10, το τέλος είναι διαφορετικό: το δε Ιερόν 
και αγιον εύαγγέλιον εγράφη δια συνδρομής αύτοΰ, εν ετι ,ζρνά [1643]· και 
κάτω άπό το πορτραίτο: Έγράφη δια χειρός 'Ανθίμου ιερομόναχου11. Γρά-

έτσι ή αφιέρωση τοϋ Ματθαίου Μπασαράμπα στο Πατριαρχείο τής Κωνσταντινουπόλεως 
δεν δηλώνεται πουθενά. Επιπλέον ή σημείωση (στην Ιδια περιγραφή) δτι τα χειρόγραφο 
προέρχεται άπό τή Μονή Μπατσκόβου τής Ανατολικής Ρωμυλίας συσκοτίζει περισσότερο 
τα πράγματα σχετικά μέ τήν προέλευση, άλλα δέν είναι καί ακριβής. Στο Βιβλίο ΕΙσαγωγής 
τοϋ Βυζαντινοϋ Μουσείου, μέ τους άρ. 1399, 1400, 1401 (πού αντιστοιχούν στους άρ. 183, 
182 καί 158 τοΰ Καταλόγου Πάλλα) αναγράφονται τρία χειρόγραφα· για τόν άρ. 1399 
στή στήλη τής προελεύσεως υπάρχει ή επιγραφή «Έκ προσφοράς τοο Κράτους», ή χρο
νολογία «Νοέμβριος 1920», καί ή παρατήρηση «Έκ τής Μονής Μπατσκόβου». Ή σημείω
ση για τήν προσφορά τοΰ Κράτους καί για τή χρονολογία επαναλαμβάνεται μέ όμοιωμα-
τικά καί στους δύο επόμενους αριθμούς (1400, 1401), δχι δμως καί ή παρατήρηση για τήν 
προέλευση άπό τή Μονή Μπατσκόβου. (Στην πραγματικότητα καί τό δεύτερο χειρόγραφο, 
άρ. Βιβλ. είσ. 1400, Πάλλας 182, προέρχεται άπό τήν Ιδια μονή, δπως πιστοποιοΰν τά 
σημειώματα στον Ιδιο τόν κώδικα.) Ή ρουμανική επιγραφή, μέ μετάφραση στα γαλλικά, 
έχει δημοσιευτεί άπό τόν D. I o n e s c o (πού τόν αναφέρει ό Πάλλας). Ευχαριστώ 
τόν κ. D. Nastase, συνεργάτη τοΰ Ε.Ι.Ε., για τήν ακριβέστερη ανάγνωση καί τή μετά
φραση τής επιγραφής αυτής, δπως καί τής επιγραφής τοΰ ευαγγελίου τής 'Αλεξανδρείας 
(βλ. παρακάτω). 

8. Ίεροσολυμιτική Βιβλιοθήκη 3,223 (μέ τόν άρ. 19)· αύτ. καί είκόνες των φφ. 1ν 

κα12. 
9. Τό χειρόγραφο έχει φωτογραφηθεί ολόκληρο για τή Βιβλιοθήκη τοΰ Κογκρέσου 

τών Η.Π.Α. τό 1949-1950, βλ. K e n n e t h W. C l a r k , Checklist of Manuscripts in 
the Libraries of the Greek and Armenian Patriarchates of Jerusalem, Washington, 1953, 
σ. 15 καί 30. Έχω, άπό τή Βιβλιοθήκη τοΰ Κογκρέσου, μικροταινία όλου τοΰ χειογράφου, 
καθώς καί φωτογραφίες τών φφ. 1ν - 2 καί τής στάχωσης. 

10. καί ενδοξότατου Ι: παραλ. Α || πάσης Ούγκροβλαχίας Α: παραλ. 11| εξουσιαστής 
Ούγκροβλαχίας πατρίδος αύτοΰ δια συνδρομής παντός Α: εξουσιαστής ύπό παντός Ι [| 
καί μοναχών Α: καί λαηκών Ι: (μετά τό στρατηγών) είς τήν Ούγκροβλαχίαν τήν πατρί
δα αύτοΰ Ι: παραλ. Α. || Τό τέλος, για τό γράψιμο τοΰ ευαγγελίου, διάφορο — βλ. παρα
πάνω. 

11. 'Επίσης, κάτω άπό τήν προσωπογραφία τής δόμνας Έλήνας (φ. 2), προστίθεται: φύ
λαξαν άγίασον Χ(ριοτ)έ βασιλεϋ τους αγαπώντας τήν εύπρέπειαν τοϋ οίκου σον. 
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φτηκε δηλαδή το ευαγγέλιο των 'Ιεροσολύμων ενα χρόνο πριν από το ομό
λογο τών 'Αθηνών. 

Διακόσμηση, μικρογραφίες, ό τρόπος τής γραφής, ή δλη σύνθεση είναι 
και στα δύο χειρόγραφα δμοια12. Και υπάρχει και έδώ, πριν άπό το Μηνο
λόγιο, ή εικονογράφηση τών δώδεκα ζωδίων. Ή στάχωση είναι επίσης 
έπενδεδυμένη μέ τίς αργυρές πλάκες, μέ τή διαφορά πώς ή πρόσθια παρι
στάνει τήν 'Ανάσταση (μέ τή σλαβική επιγραφή Veskre(se)nie Ch(rist)ve) 
καί ή οπίσθια τή Σταύρωση. Λείπουν οί πλάγιες ταινίες μέ τήν παράσταση 
τών προφητών καί τών αποστόλων, καί ή όλη δουλειά είναι πολύ κατώτερη, 
θα έλεγα χειρωνακτική, σε σύγκριση μέ τήν εξαίρετη ποιότητα τής στάχω-
σης τοϋ Βυζαντινοϋ Μουσείου. Ή αφιερωτική επιγραφή περιέχεται μόνο 
σέ μία, τήν κάτω ταινία τής πρόσθιας στάχωσης καί είναι χαραγμένη ελ
ληνικά: tAGHCIC GYCeBGCTATOY AY0€(N)TOC | ΙΩ ΜΑΤΑΙΗ ΜΠΑ-
CAPAMBQ13. Μολονότι δέν αναγράφεται ρητά, δέν υπάρχει αμφιβολία πώς 
τό πολυτελές αυτό εύαγγελιστάριο οί ηγεμόνες τής Βλαχίας τό αφιέρωσαν 
στο άλλο ορθόδοξο Πατριαρχείο, τών 'Ιεροσολύμων. 

Στα δύο αυτά πολυτελή χειρόγραφα μποροϋμε τώρα να προσθέσουμε ενα 
τρίτο, πού έχει μείνει, δσο ξέρω, άγνωστο ώς σήμερα καί άκαταλογογράφητο. 
Βρίσκεται στο Μουσείο τοΰ Πατριαρχείου τής 'Αλεξανδρείας, δπου είχα 
τήν ευχάριστη έκπληξη να τό ανακαλύψω τό 1976, κατά τήν αποστολή πού 
είχε οργανώσει τό 'Ιστορικό καί Παλαιογραφικό 'Αρχείο τοδ Μορφωτι
κού 'Ιδρύματος 'Εθνικής Τραπέζης για τή μικροφωτογράφηση τών χειρογρά
φων τής Πατριαρχικής Βιβλιοθήκης14. Τό χειρόγραφο δέν περιγράφεται 
στους καταλόγους τής Πατριαρχικής Βιβλιοθήκης τών Σ. Φιριππίδη καί 
Θ. Δ. Μοσχονα, άλλα οΰτε καί στον κατάλογο τών χρονολογημένων κω
δίκων τοδ Γ. Χαριτάκη15. Δίνω έδώ μια σύντομη παλαιογραφική περι
γραφή : 

12. "Αλλοι ειδικότεροι δς εξετάσουν δν καί οί μικρογραφίες προέρχονται άπό τό ίδιο 
χέρι καί αν Εγιναν άπό τον ίδιο τόν "Ανθιμο. Στην εΙκόνα π.χ. τοΰ 'Ιωάννη παρατηρώ πώς 
ένώ τό πλαίσιο, καί άπό άποψη μοτίβων καί άπό άποψη τεχνοτροπίας, φαίνεται δτι 
προέρχεται άπό τό ίδιο χέρι, δέν θα μπορούσα να πώ τό ίδιο καί για τήν καθαυτό 
μικρογραφία. 

13. Στην περιγραφή τής "Ιεροσολυμιτικής Βιβλιοθήκης, δ.π., προσθέτεται, κατά λάθος, 
«βοηβόδα Δακίας Ούγκροβλαχίας καί ευσεβέστατης δόμνας Ελένης». 

14. Βλ. Μορφωτικό "Ιδρυμα 'Εθνικής Τραπέζης, 'Ιστορικό καί Παλαιογραφικό 'Αρχείο, 
Μικροφωτογραφήσεις χειρογράφων καί αρχείων, 'Αθήνα, 1978, σ. 17, 34 - 45, είδ. σ. 35. 
Σύντομη μνεία τοο χειρογράφου έκαμα σέ ανακοίνωση μου στό Δέκατο Διεθνές Συνέδριο 
Βιβλιόφιλων στην 'Αθήνα τόν 'Οκτώβριο τοΰ 1977 (βλ. παραπάνω σημ. 1). 

15. Βλ. RR 105, 106 καί 109, καί τήν επανέκδοση τοΰ καταλόγου Μοσχονα άπό τό Πα
νεπιστήμιο τοΰ Saint Lake City, 1965 (Studies and Documents, 26). Ό κατάλογος Μο
σχονα φτάνει ώς τόν αρ. 538· στό νέο χειρόγραφο δώσαμε τόν άρ. 542. 



264 Λ. ΠΟΛΙΤΗΣ 

Χάρτ. 41,5 χ 27,5 φφ. 296 στ. 24 σελ. 2 Ιτ. 1642 

Εύαγγελιστάριο. 
φ.1ν Μικρογραφία δόμνας Έλήνας. 
φ.2 Μικρογραφία Ματθαίου Μπασαράμπα. 
φ.3ν Βίος ευαγγελιστή 'Ιωάννη. 
φ.4ν Μικρογραφία ευαγγελιστή 'Ιωάννη. 
φ.5 'Αρχή τοϋ ευαγγελίου. Κυριακή τοϋ Πάσχα- έπίτιτλο. 
φ.42 Βίος ευαγγελιστή Ματθαίου. 
φ.43ν Μικρογραφία ευαγγελιστή Ματθαίου. 
φ.44 Ευαγγέλιο Δευτέρας τής γ' εβδομάδας μετά τήν Πεντηκοστή· 

έπίτιτλο. 
φ. 107 Βίος ευαγγελιστή Λουκά. 
φ.108ν Μικρογραφία ευαγγελιστή Λουκά. 
φ. 109 Ευαγγέλιο Τετάρτης τής α' εβδομάδας τοϋ νέου έτους· έπίτιτλο. 
φ.189ν Βίος ευαγγελιστή Μάρκου. 
φ.190ν Μικρογραφία ευαγγελιστή Μάρκου. 
φ.237 Τα έντεκα έωθινά. 
φ.246ν Μικρογραφία τών δώδεκα ζωδίων. 
φ.247 'Αρχή τοϋ Μηνολογίου· μικρότερο έπίτιτλο. 

Α. 'Αριθμούνται 37 τετράδια (το 37ο τριάδιο) [χ1 στή μέση τής κάτω ώας τοο verso]. 
Γραφή καλλιγραφική, δρθια, πλούσια διακόσμηση, έρυθρογραφία, χρυσογραφία. Κατά
σταση εξαιρετικά καλή. 

Β. Στο τέλος: Τα παρόν θείον καί ιερόν εύαγγέλιον ίγράφη ΰπο ευτελούς 'Ανθίμου ίερο-
μονάχ(ον) τοϋ εξ 'Ιωαννίνων εν ετι ζρν [1642] δια συνδρομής δε καί εξόδου τοϋ ευσεβέ
στατου ενδοξότατου καί εκλαμπροτάτ(ου) αύθεντάς κυρίου Ίω(άννου) Ματέη Μπασαράμπα 
βοηβόδα πάσης Ούγκροβλαχίας. 

Στάχωση μέ πολυτελή μετάλλινη επένδυση- α) παράσταση Σταυρώσεως, αριστερά καί 
δεξιά ταινία, 24 προφήτες, β) ή 'Ανάσταση, δώδεκα απόστολοι. Βλ. λεπτομερέστερη 
περιγραφή έδώ παρακάτω. 

Στό φ.2 κάτω, ή νεώτερη έγγραφη: «Έπεσκευάσθη δέ επί Πατριάρχου 'Αλεξανδρείας 
Καλλινίκου 'Ολυμπίου, έν έτει σωτηρίω 1859 Μηνί Ίανουαρίω». 

Το ευαγγέλιο, δπως καί τα άλλα δύο, έχει το ίδιο μεγάλο σχήμα καί πα
ρουσιάζει τήν ίδια πλουσιότατη διακόσμηση καί εφτά συνολικά ολοσέλι
δες μικρογραφίες (ή μικρογραφία τών ζωδίων καταλαμβάνει μία μόνο σελί
δα). Ή προσωπογραφία τής «ευσεβέστατης καί έκλαμπροτάτης δόμνας Έλή-
νας» έχει τοποθετηθεί αριστερά (φ.1ν), μέσα σέ πλουσιότατο πολύχρωμο 
πλαίσιο (Πίν. 70), στή δεξιά σελίδα (φ.2Γ) ή προσωπογραφία τοϋ βοεβόδα, 
στραμμένου προς τ' αριστερά, μέ απλωμένα τα χέρια σέ στάση δεήσεως, μέ 
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εμπρός του ένα τραπέζι μέ κόκκινο κάλυμμα και επάνω δρθιο ένα ευαγγέλιο 

και κρεμασμένο ένα θυμιατό (Πίν. 71). Οί χρυσόγραφες επιγραφές είναι έδώ 

πλουσιότερες. Στον κάμπο της μικρογραφίας, δεξιά: 'Ελέω Θ(εο)ϋ'Ιω(άννης) 

Ματέη Μπασαράμπα βοηβόδα πάσης Ούγκροβλαχΐας· αριστερά: Πάντα να 

μας καταξιώνι ό Θ(εο)ς επί ζοή μας τέτια ιερά σκεύη να καλλιεργούμαι. 

"Εξω άπό το πλαίσιο, επάνω: Θ(εό)ς. Τα σα εκ των σων σοι προσφέρομεν 

Χ(ριστ)έ βασιλεϋ, αριστερά: Χριστέ βασιλεΰ, φύλαξον άγίασον τους αγα

πώντας την εύπρέπειαν τοΰ οίκον σου. Συ αυτούς άντιδόξασον τη θεϊκή σου 

δυνάμει και μή εγκαταλίπης αυτούς τους ελπίζοντας επί σε' και άποκάτω: 

Ή οικών τοΰ ευσεβέστατου και εκλαμπροτάτου αύθεντος κυρίου Ίω(άννη) 

Ματέη Μπασαράμπα βοηβόδ(α) πάσης Ούγκροβλαχίας, 6 όπίος άνηγορεύθη 

αύθ(έντης) εις την πατρίδα αύτοϋ Ούγκροβλαχίαν ύπο παντός τοϋ λαοϋ, ιε

ρομόναχων τε και λαηκών, αρχόντων τε και στρατηγών, εν ετι ,ζρμ' [1632]· 

το δε Ιερόν εύαγγέλιον έγράφη εν ετη ,ζρν [1642]16. Τήν υπογραφή του ό 

καλλιγράφος δεν τήν έβαλε έδώ, άλλα σέ ένα κανονικό βιβλιογραφικό ση

μείωμα στο τέλος τοϋ χειρογράφου (βλ. παραπάνω, Β). Τό ευαγγέλιο τής 

'Αλεξάνδρειας είναι τό αρχαιότερο άπό τα τρία. 

Οί άλλες μικρογραφίες παριστάνουν, δπως και στα άλλα δύο ευαγγέλια, 

τους τέσσερις ευαγγελιστές, μέ τήν ίδια σειρά και στο ϊδιο σημείο τών 

ευαγγελικών περικοπών ('Ιωάννης, Ματθαίος, Λουκάς, Μάρκος) καί, πριν 

άπό τήν αρχή τοϋ Μηνολογίου, τά δώδεκα ζώδια, παρουσιασμένα δμως μαζί, 

σέ μια σελίδα (Πίν. 73α). 

Στίς αργυρές (δχι επιχρυσωμένες) πλάκες τής σταχώσεως παριστάνονται, 

στην πρόσθια καί πάλι ή Σταύρωση (Πίν. 72), απαράλλακτα δπως στο ευαγ

γέλιο τοΰ Βυζαντινού Μουσείου, στην οπίσθια (Πίν. 73β), σέ δύο επίπεδα, 

επάνω ή 'Ανάσταση καί κάτω (επειδή τό χειρόγραφο προοριζόταν για τό 

Πατριαρχείο Αλεξανδρείας) ό άγιος Μάρκος, καθισμένος καί κρατώντας 

τό ευαγγέλιο, μέ εμπρός του τό σύμβολο του, τό φτερωτό λεοντάρι. Ή τε

χνική ποιότητα εϊναι τό ίδιο εξαιρετική όπως στο ευαγγέλιο τών 'Αθηνών 

καί προδίδει ασφαλώς τό ίδιο χέρι. Στην πρόσθια (α) καί στην οπίσθια (β) 

στάχωση, σέ δύο ταινίες, επάνω καί κάτω, υπάρχουν οί αφιερωτικές επιγρα

φές, γραμμένες σέ σλαβική γλώσσα, πού μνημονεύουν τον βοεβόδα Ματθαίο 

Μπασαράμπα, τή δόμνα Έλήνα, τον πατριάρχη 'Αλεξανδρείας Ίωαννίκιο 

(Διόδιο), καθώς καί τή χρονολογία τής αφιέρωσης: ,ζρνγ' [1645]. Οί ταινίες, 

άπό λάθος, φαίνεται, τοϋ σταχωτή, καρφώθηκαν κατά τήν αντίστροφη εντε

λώς σειρά- πρέπει να διαβαστοϋν, πρώτα τής οπίσθιας πλευράς (β) καί 

κατόπιν τής πρόσθιας (α), αρχίζοντας, καί στίς δύο περιπτώσεις, άπό τήν 

κάτω ταινία καί συνεχίζοντας στην επάνω: 

16. Βλ. τις αντίστοιχες επιγραφές τών δύο δλλων ευαγγελίων, έδώ παραπάνω. 
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( β ) ci Η) Eaurenie cbTBOpn iu) uaT6H> BkCbpast» [ BOCBOA Η 

r<ocno)»Aa ero enena BE Λ Β Τ Η , 3 Ρ Ν Γ | | ( α ) η Ααροκαη CB<B) 

TABnuiaro np%uiCB6qi<e)Haro ìuiamiKie aAe3anA<p)ecKaro 

(Μετάφραση): «Tò ευαγγέλιο αυτό το έκαμε ό Ίω. Ματθαίος Μπασαράμπα 
βοεβόδας και ή σύζυγος του "Ελενα τό έτος ,ζρνγ' [1645] και το χάρισε στον 
έκλαμπρότατο αγιότατο Ίωαννίκιο Αλεξανδρείας». 

'Υπάρχει στο Παρίσι, στην Bibliothèque Nationale (Suppl. gr. 242), ëva 
τέταρτο παρόμοιο ευαγγέλιο17, μεγάλων και αυτό διαστάσεων (41,5 Χ 28), 
μέ πλούσια διακόσμηση σέ έπίτιτλα και αρχικά, και μέ τις μικρογραφίες 
τών δύο ηγεμόνων, τών τεσσάρων ευαγγελιστών και τών ζωδίων. Ή στά-
χωση δεν έχει την επένδυση των μετάλλινων πλακών είναι άπό κόκκινο 
δέρμα μέ χρυσότυπες παραστάσεις (εμπρός τη"ς Σταυρώσεως και πίσω τής 
Αναστάσεως). Οί δύο ηγεμόνες, ό Ματθαίος Μπασαράμπα και ή Έλήνα, 
εικονίζονται εδώ μαζί σέ μία μικρογραφία (φ.1ν, Πίν. 74α), βαστώντας και οί 
δύο τό προσφερόμενο ευαγγέλιο- ή εκτέλεση είναι εξίσου επιμελημένη, μέσα 
σέ πολύχρωμο πλαίσιο. ΆκολουθοΟν οί μικρογραφίες τών εύαγγελιστών,μέ 
την ίδια σειρά και πάλι, απέναντι άπό τό Μηνολόγιο (φ. 220ν) ή μικρογρα
φία τών δώδεκα ζωδίων, εδώ γύρω άπό ëva ωοειδές εγκόλπιο μέ τήν παρά
σταση του καθισμένου Χρίστου (Πίν. 74β). 

Στην αρχή του χειρογράφου (φ.2), απέναντι στο φύλλο μέ τις προσωπο
γραφίες τών ηγεμόνων, υπάρχει ένα αραβικό σημείωμα, σύμφωνα μέ τό 
όποιο τό χειρόγραφο τό πρόσφερε τό 1641 (ή 1642) ό πατριάρχης 'Αντιο
χείας Ευθύμιος (άπό τή Χίο, πατριάρχης άπό 1635- 1648) στην εκκλησία 
τών αγίων Κυπριανοΰ και "Ιουστίνας18. Άποκάτω υπάρχει ή ιδιόχειρη μο-
νοκονδυλική υπογραφή τοϋ πατριάρχη (στα ελληνικά): f Ευθύμιος ελέω 

17. Στον κατάλογο τοϋ Η. Ο m ο n t (RR 58, τόμ. 3) τό χειρόγραφο αναγράφεται συνο
πτικά μόνο ώς «Lectionarium, XVIIe s.». Περιγράφεται όμως στο βιβλίο τοΟ Η. B o r d i e r , 
Description des peintures et autres ornements contenus dans les manuscrits grecs de la 
Bibliothèque Nationale, Παρίσι, 1883, σ. 293-296 (βλ. καΐ I o n e s c o , δ.π. σ. 894.1). 

18. Ό κ. Β. Χρηστίδης, άραβολόγος καΐ ειδικός επιστήμονας στό Πανεπιστήμιο τής 
Θεσσαλονίκης, είχε τήν καλοσύνη να διαβάσει και νά μοϋ μεταφράσει τό αραβικό σημείω
μα (περίληψη του σημειώματος βλ. καΐ στον B o r d i e r , δ.π.): «Άφιερώθη τό ίερόν τοϋ-
το εύαγγέλιον καί ή άνεσπέρου φωτός απαστράπτουσα κανδήλα παρά τοϋ πατριάρχου 
κυροϋ Ευθυμίου τοϋ 'Αντιοχείας άπό τήν νήσον Saqiz [= Χίον] είς τήν έκκλησίαν τών 
αγίων Κυπριανοΰ καί Ίουστίνης και τήν έλληνικήν Μελχιτικήν έκκλησίαν τής υπερ
μάχου Δεσποίνης Μαρίας είς τα ένδότατα μέρη τής Δαμάσκου. Καί κανείς δέν έχει έξου-
σίαν παρά τοϋ Θεοΰ νά μετατόπιση από τάς προαναφερθείσας εκκλησίας ή νά αποξένωση 
ή νά δανεισθή είτε νά θελήση νά άναλάβη αυτό είς ένέχυρον ή νά τό άνταλλάξη· αυτός 
θα στερηθή τής επουρανίου βασιλείας καί θά 6χη τήν άρον πάντων τών δικαίων καί 
αγίων πατέρων καί τοϋ Τιμίου Προδρόμου καί τήν όργήν τών προαναφερθέντων τιμωμέ
νων αγίων είς τήν παροϋσαν ζωήν καί τήν μέλλουσαν κρίσιν. Άλίμονον είς όποιον έπιχει-
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Θ(εο)ΰ πατριάρχης τής μεγάλης θεουπόλ(εως) 'Αντιοχείας. Καί άποπάνω 
ή κυκλική σφραγίδα μέ το ονομά του: ÊY0YMIOC ANTIOXGIAC. 

'Αντίθετα άπό τά άλλα τρία, το χειρόγραφο δέν έχει καμιά σημείωση γιά 
το βιβλιογράφο, ούτε και χρονολογία. Ή προσεχτική όμως παραβολή τής 
γραφής πού επιχείρησα μέ τά άλλα χειρόγραφα δέν αφήνει, σ' έμενα τουλά
χιστον, αμφιβολία πώς και τό τέταρτο αυτό χειρόγραφο προέρχεται άπο το 
χέρι του 'Ανθίμου Ιερομόναχου19. 'Από τό χειρόγραφο λείπουν οί συνοδευτι
κές επιγραφές δίπλα στις προσωπογραφίες των ηγεμόνων πού θα δήλωναν 
τήν αφιέρωση, δέν υπάρχει όμως, νομίζω, αμφιβολία πώς τό ευαγγέλιο, άφοϋ 
μαρτυρημένα βρισκόταν στην 'Αντιόχεια τό 1641 - 1642, είχε δωρηθεΐ και 
αυτό άπο τον ευσεβή ηγεμόνα της Βλαχίας στο τέταρτο ορθόδοξο Πατριαρ
χείο, της 'Αντιοχείας. Τά τέσσερα λοιπόν λαμπρά και πολυτελή ευαγγέλια 
πού είδαμε, είναι αφιερώματα τοϋ Ματθαίου Μπασαράμπα και της δόμνας 
Έλήνας στα τέσσερα ορθόδοξα πατριαρχεία τής 'Ανατολής: τό Οικουμενικό 
Πατριαρχείο τής Κωνσταντινουπόλεως και τά πατριαρχεία των 'Ιεροσολύ
μων, τής 'Αλεξανδρείας και τής 'Αντιοχείας. Τά δύο άπο αυτά φυλάσσονται 
ακόμη στα σκευοφυλάκια των πατριαρχείων δπου είχαν αφιερωθεί. Τά άλλα, 
σαν τόσα άλλα χειρόγραφα και κειμήλια, πήραν τό δρόμο τής ξενιτιάς. 

Έκτος από τά τέσσερα αυτά ευαγγέλια, πού καλύπτουν τά χρόνια 1642-
1644, τρία άλλα χειρόγραφα, γραμμένα και τά τρία τό 1641 (,ζρμθ') μέ τό 
χέρι τοϋ ίδιου βιβλιογράφου, τοϋ 'Ανθίμου τοϋ έξ 'Ιωαννίνων, είναι καί 
αυτά αφιερώματα τοϋ Ματθαίου Μπασαράμπα προς δύο άπό τά πιο επιφανή 
μοναστήρια τής ορθόδοξης 'Ανατολής. Δύο χειρόγραφα λειτουργιών τής 
Μεγίστης Λαύρας (Η 45 καί Η 56) έχουν καί τά δύο τό πανομοιότυπο βι
βλιογραφικό σημείωμα: Ή παροϋσα δέλτος εγράψη νπο εντελούς 'Ανθί
μου Ιερομόναχου τον εξ 'Ιωαννίνων, και οί άναγινώσκοντες εϋχεσθαί μοι 

ρήση τοιοοτον τι. Μη vi σεπτεμβρίου ο', αρχή τής ίνδίκτου, έτους 7150 από κτίσεως κόσμου 
[1641 ή 1642]. Όποιος άποκόψη τό φύλλον διά να απόκρυψη τήν άφιέρωσιν θα γίνη 
συνεργός εις τήν ίεροσυλίαν μετά τών προαναφερομένων». Όσο για τό έτος από κτίσεως 
κόσμου 7150 (1 Σεπτεμβρίου), δέν είναι σίγουρο αν τό σημείωμα εννοεί τό 1641 ή (δπως 
είναι πιθανότερο), σύμφωνα μέ λάθος πολύ συχνό τά ΰστερότερα αυτά χρόνια, τό 1642. 

19. Ή δ. Όλγα Γκράτζιου, πού έχει ειδικά ασχοληθεί μέ τά χειρόγραφα τής σχολής 
του Λουκά Μποζέου, κυρίως άπό τήν πλευρά των μικρογραφιών καί τής διακόσμησης, έχει 
αντίθετα τή γνώμη, όπως μοΟ ανακοίνωσε προφορικά, πώς γραφέας τοϋ Παρισινού χει
ρογράφου είναι ό 'Ησαΐας, πού χειρόγραφα του επισημαίνονται στα ίδια αυτά χρόνια, άπό 
1642 - 1647, καί είναι τά περισσότερα εξαιρετικά καλλιγραφημένα καί διακοσμημένα. Τό 
εύαγγελιστάριο μάλιστα του Σκευοφυλακίου 'Ιεροσολύμων άρ. 1 (Ίεροσ. Βιβλ. 3, 193), 
μέ πλούσια διακόσμηση καί μικρογραφίες, αναφέρεται πώς «έγράφη εις τήν Ούγκροβλα-
χίαν αύθεντεύοντος κύρ 'Ιωάννου Ματθαίου βοεβόδα». Ή παραβολή ωστόσο πού επιχεί
ρησα μέ χειρόγραφα γραμμένα άπό τόν 'Ησαΐα (όπως τό Λαύρας Ε 85) μοϋ αφήνει πολλές 
αμφιβολίες γιά τόν ταυτισμό. 
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δια τον Κύριον, έτους ,ζρμθ' [1641]. Στα δίπτυχα τών κεκοιμημένων (στο 

σημείο οπού συχνά ό βιβλιογράφος αναγράφει είτε το δικό του είτε το όνο

μα τοϋ χορηγοΟ ή τοο άφιερωτή) υπάρχει και στα δύο χειρόγραφα ή ανα

γραφή: Μνήσθητι Κύριε 'Ιωάννου Ματέη βοηβόδα, δόμνα Έλήνα, Ντάντζου-

λον, Στάνχα (τα τελευταία είναι τά ονόματα των γονέων του - βλ. παρακάτω). 

Στο δεύτερο χειρόγραφο υπάρχει επιπλέον και ή έγγραφη: Ή παρούσα λει

τουργία άφιερώθη είς την Λάβρα παρά τοϋ ευσεβέστατου και εκλαμπροτά-

του αυθεντοζ κυρίου 'Ιωάννη Ματέη βοηβόδα πάσης Ούγκροβλαχίας είς μνη-

μόσυνον αυτού αΐώνιον. "Ενα τρίτο χειρόγραφο, στο Σινά (άρ. 1052), τρεις 

λειτουργίες επίσης, μέ την ίδια πανομοιότυπη υπογραφή τοϋ γραφέα'Ανθίμου, 

παρέχει στο τέλος επίσης τό ίδιο αφιερωτικό σημείωμα τοϋ «Ματέη βοηβόδα 

πάσης Ούγκροβλαχίας», μέ την παραλλαγή «είς τοϋ Σινά τό όρος». Τέλος, 

ενα τέταρτο χειρόγραφο λειτουργιών, στή Μονή Φιλόθεου (άρ. 209), αναγρά

φει επίσης, στα δίπτυχα τών κεκοιμημένων της λειτουργίας τοϋ Χρυσοστό

μου, τά ονόματα τοϋ ήγεμονικοϋ ζεύγους και τών γονέων τοϋ Ματθαίου. Τό 

χειρόγραφο δέν έχει σημείωμα βιβλιογραφικό (εϊναι κολοβό), είναι δμως καλ-

λιγραφικά γραμμένο και πλούσια διακοσμημένο- μέ βάση τή γραφή και Ιδίως 

τά χαρακτηριστικά κομψά αρχικά γράμματα μέ τις λεπτές χρυσές και ασημέ

νιες γραμμές, τό χειρόγραφο μπορεί νά αποδοθεί ασφαλώς στον "Ανθιμο20. 

Πρέπει λοιπόν νά συμπεράνουμε ότι ό "Ανθιμος ό έξ 'Ιωαννίνων κατά 

τά τελευταία ετη της δράσης του, άπό τό 1641 ώς τό 1644, ήταν, κατά κάποιο 

τρόπο, ό επίσημος κωδικογράφος τής αυθεντικής αυλής τοϋ Ματθαίου 

Μπασαράμπα. Τό 1641 γράφει τά τρία χειρόγραφα πού αναφέραμε παρα

πάνω (Λαύρας Η 45 και Η 56, τό χειρόγραφο τοϋ Σινά, και πιθανότατα 

τό ευαγγέλιο τοϋ Παρισιοΰ) καθώς και δύο ακόμη (ολιγοσέλιδα), μέ τή 

λειτουργία τοϋ Χρυσοστόμου (μόνο), τά Μετεώρων Μεταμορφώσεως 223 

και 508 (Βέης)· άλλα κατά τά τρία επόμενα χρόνια (1642- 1644)-αν δέν 

λανθάνουν άλλα χειρόγραφα δικά του - φαίνεται οτι απασχολήθηκε απο

κλειστικά μέ τή γραφή τών τριών πολυτελών ευαγγελίων, αφιερώνοντας 

περίπου ενα χρόνο για τό καθένα: 1642 'Αλεξανδρείας, 1643 'Ιεροσολύμων, 

1644 Κωνσταντινουπόλεως (Βυζαντινοϋ Μουσείου). 

Οί δύο ηγεμόνες τών παραδουνάβιων ηγεμονιών, ό Ματθαίος Μπασα

ράμπα στή Βλαχία (1632- 1654) και ό σύγχρονος και ανταγωνιστής του 

Βασίλειος Λούπου (1634- 1653) στή Μολδαβία, καλλιέργησαν στενές σχέ

σεις μέ τό Οικουμενικό Πατριαρχείο, και οί δωρεές τους προς τά ορθόδοξα 

πατριαρχεία και προς τό "Αγιον "Ορος και τά άλλα μοναστήρια τής Άνα-

20. Το χειρόγραφο το γνωρίζω άπό αυτοψία (έχω καΐ μερικές φωτογραφίες ώς δείγματα 
γραφής)· άπό αυτοψία επίσης γνωρίζω και τα άλλα αγιορείτικα χειρόγραφα καί τό σι
ναϊτικό. 
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τολής ήταν συχνές και πλουσιοπάροχες21. Σημειώνω ενα ακόμη ευαγγέλιο, 

αφιέρωμα τοδ Μπασαράμπα προς τή μονή της 'Αγίας Λαύρας. Είναι το Λαύ

ρας Α 97, ίνα χειρόγραφο τοϋ 9ου αιώνα, στο όποιο, φαίνεται, ό ηγεμόνας 

πρόσθεσε τήν πολυτελή στάχωση· στα παράφυλλα του χειρογράφου εικο

νίζεται τό ηγεμονικό ζεϋγος πού κρατά τό ευαγγέλιο, και από πάνω ό άγιος 

Μιχαήλ επίσκοπος Συνάδων πού τους ευλογεί- υπάρχει και ή επιγραφή: 

Το παρόν θεϊον και ιερόν εναγγέλιον εγγωμιάσθη παρά τον ευσεβέστατου 

και έκλαμπροτάτον ημών αύθέντου κυρίου 'Ιωάννου Ματθαίου Μπασαράμπα 

βοϊβόνδα συν τη ευσεβέστατη ντόμνα αυτοϋ κυρία 'Ελένη και άφιερώθη είς τήν 

Άγίαν Λαύραν τοϋ "Αθω δια χάριν και εύλογίαν τοϋ εν άγίοις πατρός ημών 

Μιχαήλ επισκόπου Συνάδων τοϋ όμολογητον· επεδόθη γοϋν αύτω δταν ήφεραν 

τήν τιμίαν αύτοϋ κάραν είς τήν Βλαχίαν εν ετει ,ζρνα' [1643], όίά συνδρο

μής δε τοϋ πανοσιωτάτου προηγουμένου κυρίου 'Ιωσήφ, Ίνδ. ια 2 2. Ποια εϊναι 

ή έννοια της φράσης επεδόθη γοϋν αύτω κτλ. (αν ή ανάγνωση τοϋ κατα

λόγου είναι σωστή) δέν φαίνεται καθαρά. "Αν μέ τό αύτώ εννοείται ό Ματ

θαίος Μπασαράμπα, τότε φαίνεται ότι στο ταξίδι στή Βλαχία ό προηγού

μενος 'Ιωσήφ, μαζί μέ τήν κάρα τοϋ Μιχαήλ Συνάδων, μετέφερε και τό 

παλαιό ευαγγέλιο πού τό «εγκωμίασε» ό ηγεμόνας, ώς κειμήλιο της μονής 

και αυτό. Ή κάρα τοϋ αγίου Μιχαήλ είναι ανάμεσα στα άγια λείψανα πού 

φυλάσσονται ακόμη στή Μονή της Λαύρας. 

'Αλλά δέν χαρίζει μόνο πολυτελή χειρόγραφα στα ελληνικά μοναστήρια 

ό ευσεβής Βλάχος ηγεμόνας2 3. Ό πατριάρχης 'Αλεξανδρείας Ίωαννίκιος 

(ό Διόδιος, 1645 - 1657) άναγράφοντος ιδιοχείρως στον Πατριαρχικό κώ

δικα άρ. 1 (φ. 21 ν - 22) τα «όσα ιερά σκεύη έφέραμεν είς τον θρόνον», 

καταχωρίζει πρώτο τό πολύτιμο ευαγγέλιο πού γνωρίσαμε και γράφει τα 

έξης: «Έφερα τό μέγα κεκοσμημένον ίερόν εύαγγέλιον, όπου μας εκαμεν ό 

έκλαμπρότατος αύθέντης Ίωάν. Μάταιης βοεβόνδας, και τόν σάκκον τον 

άσπρον χρυσοβφαντον μέ τα συρματένια λουρία κεντητά τόν πολύτιμον, 

και ζωνάριον άργυρόν, και ώμοφόριον, έπιμάνικα, έπιγονάτιον, όλα δια 

21. Βλ. πρόχειρα: "Εκδοτική 'Αθηνών, 'Ιστορία τοΟ 'Ελληνικού "Εθνους, τόμ. 10, 
σ. 173 (Α. Βακαλόπουλος). 

22. Τήν υπόδειξη τοΰ χειρογράφου οφείλω στον συνάδελφο κ. Ι. Σπαθαράκη, ό οποίος 
μοο έστειλε καί φωτογραφία τής μικρογραφίας. Στον κατάλογο τοϋ Σ ω φ ρ . Ε ύ σ τ ρ α -
τ ι ά δ ο υ τα ονόματα εσφαλμένα, Μπαχαρά, Έλένα. 

23. Φυσικά, καί στα βλάχικα. Π.χ. τό χειρόγραφο Inv. άρ. 11 τοΰ Μουσείου Τέχνης 
τοϋ Βουκουρεστίου, ένα χειρόγραφο τοΟ 1583 που σταχώθηκε άπό τόν Μπασαράμπα καί 
Εχει στην αρχή τίς μικρογραφίες τοο αύθεντικοο ζεύγους (δέν αποκλείεται μέ τό ίδιο χέρι 
τών ελληνικών χειρογράφων), καί τό χειρόγραφο Ms. si. 651 τής Ρουμανικής 'Ακαδημίας, 
καλλιγραφημένο άπό τόν Radu Sîrbu για τό μοναστήρι τοΟ Μπρανκοβάν, τό 1654 — βλ. 
C o r i n a N i c o l e s c u , Le costume de cour dans les pays roumains (XlVe - XVIIIe 
siècles), Βουκουρέστι, 1970, σ. 112- 113 (ό τίτλος καί ρουμανικά). 
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μαγγάνου ακριβότατα, και στιχάριον σιρασερένιον κόκκινον, και δύο έπι-
τραχήλια σερασερένια, κόκκινον και κίτρινον, και τον άκριβόν μανδύαν, 
και την άργυράν κόρωναν παραχρυσωμένην δια μαργάρων. Τον μαλαγματέ-
νιον σταυρόν μέ ρουμπιά και μαργαριτάρια, άφοϋ μας εκαμεν ή δόμνα του 
Ελένη, τής Βλαχίας δηλαδή»2 4. 

Τον Σεπτέμβριο τοϋ 1641 ή Ελληνική Αδελφότητα της Βενετίας, πιεζό
μενη άπό ανάγκες οικονομικές, ζητεί τή βοήθεια τών δύο ηγεμόνων, τής 
Μολδαβίας και της Βλαχίας· ό δεύτερος, δηλαδή ό Ματθαίος Μπασαράμπα, 
άνταποκρίθκε στην αίτηση καί έστειλε στην 'Αδελφότητα 700 οκάδες κερί 
σέ δέκα σάκους2 5. Ή προσφορά κεριοο δέν ήταν τότε ασυνήθιστη· ή 'Αδελ
φότητα μετά δύο χρόνια πούλησε τό κερί (4200 λίτρες) καί εισέπραξε 1060 
δουκάτα, ποσό σημαντικό. Σέ αντάλλαγμα πρόσφερε στον ηγεμόνα καί στή 
γυναίκα του δύο λαμπάδες μέ τις παραστάσεις των δύο προστατών αγίων 
Νικολάου καί Γεωργίου, καί έγραψε τα ονόματα τους «εις τήν πρόθεσιν καί 
μνημονεύονται μεγαλοφώνως είς τάς θείας μυσταγωγίας άπό τους εφημέ
ριους τής εκκλησίας». Ό ηγεμόνας είχε στείλει στην 'Αδελφότητα καί 
κατάλογο μέ τα ονόματα τής οικογενείας του, για να τά μνημονεύουν είναι, 
έκτος άπό τοο Ματθαίου καί τής Έλήνας, τά ακόλουθα: Danciul, Stanca, 
Barbul, Pârvul, Neagoslava, Marga, Maria, Datco, Peia, Radul, Despina. Ό 
κατάλογος, μέ τήν Ιδιόχειρη υπογραφή τοο Ματθαίου Μπασαράμπα, σώ
ζεται στο 'Αρχείο τής 'Αδελφότητας26. 

'Υποθέτω πώς μια συστηματικότερη έρευνα θα μποροϋσε να βρει καί άλ
λες παρόμοιες δωρεές τοο ήγεμονικοΟ ζεύγους. Τέτοια έρευνα ομως θα ήταν 
έξω άπό τά πλαίσια τοΰ άρθρου αύτοϋ. 

ΛΙΝΟΣ ΠΟΛΙΤΗΣ 

24. Ν. Σ. Φ ι ρ ι π π ί δ η ς, Έκ τοΟ αρχείου τοϋ Πατριαρχείου 'Αλεξανδρείας, 'Εκ
κλησιαστικός Φάρος 30 (1931), 455 - 463 (είδ. 457 - 458). 

25. Βλ. Μ. Ι. Μ α ν ο ύ σ α κ α ς , 'Αλληλογραφία τής 'Ελληνικής 'Αδελφότητας τής 
Βενετίας (1641 -1647) μέ τους ηγεμόνες τής Βλαχίας καί τής Μολδαβίας, Θησαυρίσματα 
15(1978),7-29. 

26. Μ α ν ο ύ σ α κ α ς , αύτ. σ. 11 καί πίν. Β'. ΠρΙν άπό τα ονόματα ή ακόλουθη επι
γραφή: Rod bl(agoce)stivago g(os)p(o)d(a)ra zemli Vlachizaplanenskij (Ή ρίζα τοϋ ευσεβέ
στατου ηγεμόνα τής Βλαχίας τής πέρα άπό τά βουνά). Βλ. και τή βιβλιοκρισία τοΰ άρθρου 
τοϋ Μ. Ι. Μανοΰσακα άπό τον Α. Ρ i ρ ρ i d i, RSEE 18 (1980), 139 -140, όπου καί ή ταύ
τιση των αναφερομένων ονομάτων (καί γενεαλογικό δένδρο τοϋ Ματθαίου Μπασαράμπα). 
Ό Danciul καί ή Stanca είναι oi γονείς του, ot άλλοι, προγονοί του. Στην «πρόθεση» 
τοϋ 'Αγίου Γεωργίου τών 'Ελλήνων (κωδ. 15 τοϋ 'Ελληνικού 'Ινστιτούτου Βενετίας, 
Μ α ν ο ύ σ α κ α ς , ο.π.) τά ονόματα μεταγράφονται: Δάντζιουλ, Στάνχα, Μπάρμπουλ, 
Πονρβονλ, Ναγοσλάβα, Μάργα, Μαρία, Δάτκο, Πέγια, Ρόδο, Δέσποινα. Στα χειρόγραφα 
Λαύρας Η 45 καί Φιλόθεου 209 (τοϋ 1641 επίσης), πού αναφέρθηκαν παραπάνω, μνημο
νεύονται μόνο Ντάντζουλον καί Στάνκα, 
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ÉVANGILES DE LUXE 
OFFRANDES DU PRINCE DE VALACHIE 

MATTHIEU BASARABA 

(PL. 67-74; 

Anthime hiéromoine de Janina a été le plus jeune des disciples de 
l'éminent calligraphe Lucas, évêque de Buzau; de sa main nous 
possédons plus de vingt manuscrits, richement ornés et datés de 1634 
à 1644. Une place particulière tiennent parmi eux deux Évangéliaires 
somptueux, Athènes, Musée Byzantin 158, et Jérusalem, Skevof. 3 ; écrits, 
tous les deux, à l'instigation du prince de Valachie Matthieu Basaraba 
et de son épouse Hélène, il sont été offerts par le couple princier (comme 
le prouvent leurs portraits dans le manuscrit et les inscriptions sur la 
reliure en argent), le premier au Patriarcat de Constantinople et le 
second à celui de Jérusalem. A ces deux précieux manuscrits, on peut 
aujourd'hui ajouter un troisième, resté jusqu'à présent inconnu, dé
posé au Musée du Patriarcat d'Alexandrie; pareil aux deux autres, 
richement orné, il fut écrit également pour Matthieu Basaraba par 
Anthime de Janina, en 1642, et porte sur la reliure en argent des inscri
ptions mentionnant l'offre du couple princier à Joannikios (Diodios), 
patriarche d'Alexandrie. Il y a aussi un quatrième Évangéliaire à Paris 
(Suppl. gr. 1242), égal aux trois autres et portant aussi les portraits de 
Matthieu et d'Hélène: une note arabe, de 1641 ou 1642, mentionne le 
patriarche d'Antioche Euthymios, qui pose sous la note sa signature 
(en grec). Le manuscrit est, donc, assurément, un don des princes va-
laques au quatrième Patriarcat orthodoxe, celui d'Antioche. 

Sont mentionnés à la suite trois autres manuscrits, écrits eux aussi 
par Anthime de Janina, et offerts par le même prince à des monastères 
grecs, celui de Lavra au Mont Athos (mss Lavra H 45 et H 56) et de 
Sainte-Catherine au Sinai (Sinait. gr. 1052). Un autre manuscrit atho-
nite (Philotheou 209), écrit, peut-être, aussi par Anthime, mentionne, 
aux diptyques de la liturgie, les noms du prince, de son épouse et de 
ses parents. 
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Le ms. Lavra A 97 du IXe siècle, a une reliure précieuse qui constitue 
une autre offrande de Matthieu Basaraba au monastère de l'Athos. 
D'autre part, dans le cadastre du Patriarcat d'Alexandrie sont énumé-
rés un grand nombre de vêtements sacerdotaux brodés d'or ainsi que 
de précieux bijoux, offerts par le prince. Basaraba est, enfin, mentionné 
comme donateur de la Confrérie grecque de Venise. 

LINOS POUTIS 
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'Αλεξάνδρεια, Πατριαρχείο (Μουσείο), φ. 1ν 
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< 

'Αλεξάνδρεια, Πατριαρχείο (Μουσείο), φ. 2r. 
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'Αλεξάνδρεια, Πατριαρχείο (Μουσείο), πρόσθια στάχωση. 
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